(Arch. commun. de Poitiers, I, 6, n° 774. — Inventaire de L. Rédet, p. 163, n° 774. — Copie contemporaine sous le sceau « dou contraiz establi à Poitiers » par le comte de Poitiers ; 17 juillet 1358. — Parchemin, jadis scellé.)

« Jehan par la grace de Dieu Roys de France. A touz ceulx qui ces lettres verront salut. Savoir faisons que nous, desirans sur toutes choses la paiz, repoz et tranquillité de nostre royaume, de noz bons et loyaux subgiz, les quieux ont esté longuement travailleiz et domagez par les guerres, qui ont duré par lonc temps entre nostre tres cher seigneur et pere et nous, d'une part, et le roy d'Angleterre, d'autre, des quieux moult de grans malefices et inconveniens se sont ensuiz, par deliberacion de grant conseil des plus grans du monde, de nostre lignage, et d'autres, à l'onneur de Dieu et de Sainte Eglise, au proufit de nostre royaume et de toute Christianté, soumes descenduz à bonne paiz et acort avec ledit roy d'Engleterre sur touz les debaz et descors, qui entre nous et luy povoient estre, et par mi ladicte paiz nous soions tenuz paier audit Roy d'Engleterre une grant soume d'argent, la quele nous ne porrions paier sanz l'aide de noz bons et loyaus subgiz, dedens la Toussaint prochain, au quel terme nous soumes obligiez à la paier, confians du senz, loyauté et diligence de noz amez et feaulx conseillers, Jehan le Maingre dit Boucicaut, mareschal de France, le seneschal de Poitou et Guillaume l'Arcevesque, chevalier, l'abbé de S. Ciprien, du diocese de Poitiers, iceulx avons commis, deputez et ordenez eu dit bailliage de Poitiers, pour requerre touz prelaz, abbez, abbaesses, chapitres, colleges, religieux et seculiers, et autres personnes d'eglise quelconques, contes, barons, banerez, chevaliers et autres noblez, communes, universités, bonnes villes, bourgeois et habitans dudit bailliage, universellement et singulierment, de quelconque estat qu'il soient, de nous faire aide, prestement et convenablement, par voie de don ou de prest, chacun selon son estat et povoir, pour paier la dite soume dedans le-

dit terme, aus quiex et aus deux d'iceulx nous donnons pouvoir, mandement et commission par ces presentes de requerre noz diz subgiz, ou nom de nous et par nous, [que] sur l'amour et loyauté qu'il ort à nous et à la coronne de France il nous facent aide tel et si convenable, et si briefment, pour la cause dessus dicte, que pour faute de paiement de tele somme l'execucion de la paix et la delivrance de nostre personne n'en soient delaiez ou empoichiez, car grant reproche seroit à touz ceulx de nostre royaume, que nous, qui sommes leur roys et sommes prins pour la deffense d'eulx et de nostre royaume, demorissons prison du roy d'Engleterre a tousiours et que la paix fust empoichée pour un tel deffaut. Et avec ce leur donnons pouvoir et auctorité, et à deux d'iceulx, de adjoindre avec eux ou substituer pour eulx ou commetre sur les choses dessusdites autres personnes teles et en tel nombre, ou de tel estat, comme bon et profitable leur sera, qui aient autel pouvoir et semblable comme eulx, et qui puissent lever et cuillir la dicte aide, et de contraindre ceuls, qui seront par eulz adjoins, substituez ou commis, d'emprandre en eulx le fais et la charge. Et en outre donnons par ces presentes pouvoir et mandement especial aus dessus diz commis, et deputez, à leurs adjoins, substituz ou commis et deputez, à leurs adjoins, substituz ou commis et à deux d'iceulx, de obligier nous et noz hoirs et noz biens presens et avenir, et par especial noz terres, contez, duchiez, baronnies, chasteaux, chastellenies, justices, fiez et domaines, à touz ceulz de qui il recevront aide en prest pour nous, et de leur donner lettres sur ce de recoignoissance et d'obligacion à la Chambre du Pape ou ailleurs, les quelles nous promettons apres confermer par les nostres. Et promettons avec ce, sur l'obligacion et ypothecque de touz noz biens, avoir ferme et agreable tout ce qui sera fait par les dessus nommez ou par deux d'iceulx ; mandons et commandons à touz noz justiciers, subgiz et bienvuillans que aus dessus diz, ou aus deputez de par eulx en ce faisant, obeissent et entendent diligeamment et leur prestent conseil, confort et aide, se mestier en ont et il en sont requis. En tesmoting de ce nous avons fait metre nostre seel à ces lettres. Donné à Londres le iii jour de jung (*sic*) l'an de grace mil CCC L et huit. »